Sul 3% 3% 9% 12% 7% 4%

Centro Oeste 0% 9% 21% 7% 7% 4%

Norte 0% 0% 0% 4% 5% 4%

Argentina 0% 4% 3% 1% 1% 1%

Total (R$ bilhões)   5,7   6,2   10,3   29,6   26,9   26,1

17
PDG – Resultados do 1º trimestre de 2012

DESEMPENHO ECONÔMICO FINANCEIRO

Principais Indicadores Financeiros

Abaixo demonstramos a evolução dos principais indicadores financeiros do 1T12:

1.513 1.476

1.759

1.476

35,2%

27,3%

28,7%

27,3%

1T11 1T12 4T11 1T12
Receita Líquida - R$ milhões Margem Bruta Ajustada (%)

360

222

282

222

23,8%

15,0%

16,0%

15,0%

1T11 1T12 4T11 1T12
EBITDA Ajustado - R$ milhões Margem Ebitda Ajustada(%)

239

50
32

50

15,8%

3,4%
1,8%

3,4%

1T11 1T12 4T11 1T12

Lucro Líquido Ajustado - R$ milhões Margem Líquida Ajustada(%)

Receita Líquida

EBITDA Ajustado

Lucro Líquido Ajustado

18
PDG – Resultados do 1º trimestre de 2012

Margem Bruta

Abaixo apresentamos a conciliação de nossa margem bruta com os juros de financiamentos
imobiliários capitalizados e apropriação da amortização do ágio no CMV:

1T12 1T11 4T11

Receita líquida 1.476.162   1.513.224 1.758.556
CMV (1.195.945)   (1.075.160)   (1.433.238)
Lucro bruto 280.217   438.064   325.318

(+) Juros capitalizados no CMV 113.182   94.471   135.159
(+) Aproprição do ágio de ativos identificáveis na combinação dos negócios 9.627   -   43.927

Lucro Bruto Ajustado 403.026   532.535   504.404

Margem Bruta 19,0% 28,9% 18,5%
Margem Bruta Ajustada 27,3% 35,2% 28,7%

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas

No quadro abaixo demonstramos a evolução das despesas com vendas, gerais & administrativas,
mostrando ainda algumas métricas de eficiência operacional:

R$ mm

1T12 1T11

Despesas com vendas (R$ mm) 70,5 82,2
Despesas com G&A (R$ mm) (1) 106,9 85,3

Despesas com vendas + G&A 177,4 167,5
Despesas com vendas / lançamentos 6,3% 4,7%
Despesas com G&A / lançamentos 9,6% 4,9%

Despesas com vendas + G&A / lançamentos 15,9% 9,5%
Despesas com vendas / vendas contratadas 3,9% 4,8%
Despesas com G&A / vendas contratadas 6,0% 5,0%
Despesas com vendas + G&A / vendas contratadas 9,9% 9,8%
Despesas com vendas / receita bruta 4,6% 5,3%
Despesas com G&A / receita bruta 6,9% 5,5%
Despesas com vendas + G&A / receita bruta 11,5% 10,8%
(1)  Ajustado por despesas com plano de opções de ações (não-caixa)

Resultado Financeiro

Abaixo, segue abertura do resultado financeiro (R$mil):

Resultado Financeiro 1T12 1T11

Receitas financeiras 47.314   58.803

Despesas Financeiras (78.722)   (45.856)

Total (31.408)   12.947

19
PDG – Resultados do 1º trimestre de 2012

Resultados de Vendas de Imóveis a Apropriar (REF)

Resultado de Exercícios Futuros (R$ mm) 1T12 1T11 4T11

Receita de vendas a apropriar 6.292   5.524   6.598

(-) Impostos sobre vendas a serem reconhecidos  (1) (230)   (202)   (241)

Receita Liquida REF 6.062   5.322   6.357

(-) Custo de vendas a apropriar (3.732)   (3.316)   (3.903)

Lucro Bruto REF 2.330   2.006   2.454

Margem Bruta REF 38,4% 37,7% 38,6%

(1) Estimamos a despesa com Pis e Cofins para melhor visualização da Margem bruta REF

Cronograma apropriação REF 2012 2013 2014 2015

61% 31% 6% 2%

Balanço Patrimonial

Estoque de Imóveis a Comercializar

Abertura do estoque (R$mil):

1T12 4T11

Imóveis em construção 2.012.823 2.115.293

Imóveis concluídos 224.561 222.731

Terrenos para futuras incorporações 2.229.902 2.299.320

Total 4.467.286 4.637.344

Contas a Receber

Abertura das contas a receber on e off balance (R$ mil):

1T12 4T11

Contas a receber 8.995.583 8.889.180

Receita REF 6.291.617 6.598.186

Total 15.287.200 15.487.366

20
PDG – Resultados do 1º trimestre de 2012

Endividamento

Abaixo demonstramos o perfil do endividamento da empresa ao final do 1T12 (em R$mil).

Debêntures - 1ª Emissão Debêntures - 4ª Emissão Debêntures - 6ª Emissão
Saldo atual: 253.671 Saldo atual: 281.920 Saldo atual: 110.939
Indexador: CDI Indexador: CDI Indexador: -
Juros ao ano: 1,80% Juros ao ano: 2,40% Juros ao ano: 11,31%
Banco Coordenador: Bradesco BBI Banco Coordenador: Bradesco BBI Banco Coordenador: Votorantim
Duration: 58 meses Duration: 31 meses Duration: 54 meses

Coupon: Semestral (Jan/Jul) Coupon: Trimestral (Ago/Fev/Nov/Mai) Coupon: Bullet (Set/16)